



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 015/2017/PMX, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE XINGUARA E A EMPRESA PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA-EPP.

Pelo presente Termo Aditivo, de um lado, O **Município de Xinguara**, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará, inscrito no CNPJ sob o nº 04.144.150/0001-20, através do Fundo Municipal de Saúde, Inscrição no CNPJ (MF) 11.194.088/0001-46, representado pela sua Secretária de Saúde a Sra. **JANAINA PEREIRA FERREIRA**, brasileira, solteira, autônoma, portadora do RG nº 4.421.765, 2ª via PC/PA, e inscrita no CPF sob nº 719.815.352-68, residente e domiciliada na Rua Jatobá, nº 129, Centro, Xinguara, Estado do Pará e, de outro lado à empresa **PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA-EPP**, estabelecida na Avenida Juscelino Kubitschek, 47, Setor Novo Horizonte, Redenção - PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.860.742/0001-48, CEP: 68.551-000. Telefone: (94) 3424-4566. e-mail: parafarma2010@hotmail.com, neste ato representada pelo seu Diretor o Sr., Geferson de Almeida Lustosa, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na cidade de Redenção - PA, na Rua Marabá, nº 72, Bairro Morada da PAz, portador da carteira de identidade nº. 1.901.912 SSP/GO e inscrito no CPF sob o nº 427.149.152-72, doravante denominada simplesmente **CONTRATADO**, resolvem de comum acordo, **ALTERAR** o **CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 015/2017/PMX**, originário do Pregão Presencial nº 053/2016/FMS, constante do Processo Administrativo de Licitação nº 098/2016/PMX, mediante as condições e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objetivo o reajuste do valor inicial do **CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 015/2017/PMX**, datado de 5 de janeiro de 2017, que passa a fazer parte integrante deste aditivo, independente de transcrição, cujo objeto é o **FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL ODONTOLÓGICO, LABORATÓRIAL E HOSPITALAR E INSUMOS DIVERSOS**, destinados à Secretaria de Saúde, para manutenção das Unidades Básicas de Saúde de Xinguara – Pará, para serem usados no tratamento de pacientes usuários do SUS/Xinguara na Rede Pública de Saúde deste Município.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA

2.1 – Justifica-se a celebração do presente aditivo, na necessidade do reajuste do valor inicial do contrato em virtude do aumento do valor de vários itens sendo: Lote 1, itens 22, 23, 24 e 43; Lote 3, itens 1, 25, 26, 33, 38, 40, 45, 50, 51, 57, 61, 62, 63, 64, 66, 72 e 81; Lote 6, itens 5, 6, 18, 20, 24, 34, 42, 43, 47, 53, 54, 55, e 68; Lote 10 itens 8 e 29, e no lote 11, item 12, bem como, na necessidade da continuidade do fornecimento devido ao contrato ainda estar vigente.

2.2 - O presente termo aditivo é celebrado com base nos termos do Art. 65, Inciso II, Letra "d", da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores e, na Cláusula Décima Terceira, item 13.1.1, do **CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 015/2017/PMX**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

Fica reajustado em 6,79% (seis, virgula setenta e nove por cento) o valor inicial do **CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 015/2017/PMX**, devido a necessidade do reajuste do valor inicial de vários itens do referido





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

contrato, passando o valor total atualizado do contrato referido para R\$ **1.263.165,62 (Um milhão, duzentos e sessenta e três mil, cento e sessenta e cinco reais e sessenta e dois centavos)**, o presente aditivo foi celebrado mediante solicitação da contratada, conforme tabela abaixo:

ITEM	QUANT.	UNID.	DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
LOTE Nº 1 – MATERIAL HOSPITALAR						
1	900	PACOTE	ALGODAO HIDROFILO BOLINHA	NATHALYA	2,59	2.331,00
2	2.000	PACOTE	GAZE CORTADA 7,5 X 7,5 C/ 9 FIOS C/500 UND	MB TEXTIL	8,98	17.960,00
3	20.000	UNID	ATADURA CREPE 15 CM X 3,0 MT	MB TEXTIL	0,45	9.000,00
4	12.000	UNID	ATADURA CREPE 20 CM X 3,0 MT	MB TEXTIL	0,65	7.800,00
5	5.000	UNID	ATADURA CREPE 10 CM X 3,0 MT	MB TEXTIL	0,25	1.250,00
6	800	UNID	ALGODÃO HIDROFILO 500GR	SOFT COTTON	9,99	7.992,00
7	700	UNID	ALGODÃO ORTOPEDICO 20 CM, DE 1,8M	ORTOFEN	0,58	406,00
8	700	UNID	ALGODÃO ORTOPEDICO 10 CM, DE 1,8M	ORTOFEN	0,28	196,00
9	700	UNID	ALGODÃO ORTOPEDICO 15CM, DE 1,8M	ORTOFEN	0,43	301,00
10	350	PCTE	CAMPO OPERATORIO 45X50, COM 50 UNID.	ORTOFEN	50,79	17.776,50
11	200	ROLO	GAZE TIPO QUEIJO DE 91 X 91M	ORTOFEN	22,98	4.596,00
12	50.000	UNID	GORRO DESCARTAVEL UNISSEX C/ ELASTICO	DESCARPAK	0,07	3.500,00
13	500	PAR	LUVA CIRURG. ESTERIL N 6.5	SUPERMAX	1,40	700,00
14	6.000	PAR	LUVA CIRURG. ESTERIL Nº 7.0	SUPERMAX	1,40	8.400,00
15	7.000	PAR	LUVA CIRURG. ESTERIL Nº 7.5	SUPERMAX	1,40	9.800,00
16	4.000	PAR	LUVA CIRURG ESTERIL Nº 8.0	SUPERMAX	1,40	5.600,00
17	120.000	PAR	LUVA CIRURGICA PROCEDIMENTO TAMANHO P,	SUPERMAX	0,35	42.000,00
18	80.000	PAR	LUVA CIRURGICA PROCEDIMENTO TAMANHO M	SUPERMAX	0,35	28.000,00
19	35.000	PAR	LUVA CIRURGICA PROCEDIMENTO TAMANHO GRANDE	SUPERMAX	0,35	12.250,00
20	25.000	UNID	MASCARA DE PROT. DESCARTAVEL	LABOR IMPORT	0,13	3.250,00
21	70	UNID	MASCARA P/ NEBULIZAÇÃO ADULTO	NS	7,99	559,30
22	1.000	UNID	ATADURA GESSADA 10 CM X 3,0 MT	ORTOFEN	1,87	1.870,00
23	2.600	UNID	ATADURA GESSADA 20 CMX 4MT	ORTOFEN	4,78	12.428,00
24	1.600	UNID	ATADURA GESSADA 15 CM 3MT	ORTOFEN	2,63	4.208,00
25	150	UNID	CAMPO CIRURGICO GRANDE, DE 1,90X1,00M, EM BRIM	ORTOFEN	3,84	576,00





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
 Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

26	150	UNID	CAMPO DUPLO DE 90X70, EM BRIM	ORTOFEN	2,85	427,50
27	08	UNID	APARELHO ULTRA SON TRANS-ABDOMINAL (SONAR)	2M	499,50	3.996,00
28	10	ROLO	PAPEL KRAFT MEDIO PARA ESTERILIZAÇÃO	SIGMA MEDICAL	53,95	539,50
29	200	UNID	PISSETA TIPO ALMOTOLIA 250ML	J PROLAB	1,75	350,00
30	10	UNID	APARELHO NEBULIZACAO 4 SAIDAS	OLIDEF	1.309,60	13.096,00
31	05	UNID	APARELHO NEBULIZACAO 3 SAIDAS	OLIDEF	999,00	4.995,00
32	20	UNID	APARELHO OTOSCOPIO	ROMED	643,40	12.868,00
33	500	UNID	DRENO TORAX	WILTEX	11,99	5.995,00
34	200	UNID	CAMPO DUPLO 70X70, EM BRIM	ORTOFEN	2,00	400,00
35	01	UNID	NUMERAL RX	KONEX	53,72	53,72
36	80	UNID	CONTROLADOR PEDIATRICO COM SUPORTE PARA PESAGEM INFANTIL, COM CAPACIDADE DE ATÉ 25KG, CORPO DE AÇO INOXIDAVEL, DIVISÃO DE 250G EM 250GR COM GANCHO EM FORMATO W, CORDA DE NYLON COM NÓ.	CALMAQ	138,85	11.108,00
37	02	UNID	EXAUSTOR PARA CAMARA ESCURA	KONEX	684,91	1.369,82
38	02	UNID	MEDIDOR PH	KONEX	35,88	71,76
39	03	UNID	RADIOMETRICO	KONEX	464,50	1.393,50
40	50	PARES	LUVA NITRILICA TAMANHO PEQUENA	DESCARPAK	0,17	8,50
41	50	PARES	LUVA NITRILICA TAMANHO MEDIA	DESCARPAK	0,17	8,50
42	50	PARES	LUVA NITRILICA TAMANHO GRANDE	DESCARPAK	0,17	8,50
43	20.000	UNID	CATETER TIPO OCULOS ADULTO	MARK MED	1,25	25.000,00
44	05	KG	CARVAO ATIVADO	ALL CHEMYSTRY	55,65	278,25
45	30	UNID.	TERMOMETRO DIGITAL PARA MAXIMA E PARA MINIMA COM CABO EXTENSOR PARA GELADEIRA	J PROLAB	37,95	1.138,50
46	30	UNID.	TERMOMETRO COM CABO EXTENSOR PARA VACINA	J PROLAB	37,95	1.138,50
47	15	UNID.	NEGATOSCOPIO	STA LUZIA	394,91	5.923,65
VALOR TOTAL DO LOTE Nº 01 – R\$						292.918,00
LOTE Nº 3 – MATERIAL HOSPITALAR						
1	300	PACOTE	ABAIXADOR DE LINGUA C/ 100 UNID.	THEOTO	4,38	1.314,00
2	2.200	LITRO	ALCOOL 70% C/ 1000ML	J FERES	4,49	9.878,00
3	1.000	LITRO	ALCOOL 92% C/ 1000ML	J FERES	3,80	3.800,00



Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –
 Telefone nº 94-3426-26



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
 Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

4	600	LITRO	ALCOOL EM GEL	RIOQUIMICA	4,94	2.964,00
5	500	GALAO	AGUA PARA ALTOCLAVE 5 LTS	SSPLUS	10,46	5.230,00
6	3	UNID	APARELHO PARA FOTOTERAPIA, C/ 8 LÂMPADAS	OLIDEF	5.317,87	15.953,61
7	65	UNID	ESFIGMOMANOMETRO ANAIRODE BRAÇADEIRA ADULTO 18-35 CM C/ VELCRO	PREMIUM	62,05	4.033,25
8	17	UND	ESFIGMOMANOMETRO ANAIRODE BRAÇADEIRA INFANTIL 10-18 CM C/ VELCRO	PREMIUM	57,61	979,37
9	8	UND	ESFIGMOMANOMETRO ANAIRODE BRAÇADEIRA GRANDE 35-51 CM C/ VELCRO	PREMIUM	62,06	496,48
10	7	UND	ESFIGMOMANOMETRO ANAIRODE BRAÇADEIRA NEONATAL 07-13 CM C/ VELCRO	PREMIUM	53,18	372,26
11	30	UND	ESTETOSCOPIO BIAURICULAR DUPLO	PREMIUM	10,63	318,90
12	300	UNID	ANGIOCATH 16G	BD	1,45	435,00
13	300	UNID	ANGIOCATH 18G	BD	1,45	435,00
14	300	UNID	ANGIOCATH 24G	BD	1,45	435,00
15	50	ROLO	BOBINA PARA ECG 58MMX30M	SIGMA MEDICAL	2,60	130,00
16	100	UNID	BOLSA PARA COLETA SANGUE, 500ML, SIMPLES	JP	17,73	1.773,00
17	200	UNID	BOLSA PARA COLETA SANGUE, 500ML, DUPLA	JP	23,93	4.786,00
18	200	UNID	BOLSA PARA COLETA SANGUE, 300ML, SIMPLES	JP	13,29	2.658,00
20	1.500	UNID	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 20 LITROS	DESCARBOX	5,32	7.980,00
21	3.000	UNID	COLETOR DE URINA UNIVERSAL	J PROLAB	0,30	900,00
22	4.000	UNID	CLAMP UMBILICAL (amarelo)	CIENTIFIC	0,51	2.040,00
23	150	UNID	ESCOVA PARA UNHA S/ CABO	GYNA	0,89	133,50
24	18.000	UNID	ESCOVA GINECOLÓGICA NÃO ESTÉRIL	CRAL	0,16	2.880,00
25	1.400	ROLO	ESPARADRAPO GRANDE, 10 X 4,5.	MISSNER	6,91	9.674,00
26	500	ROLO	ESPARADRAPO PEQUENO, 5 X 4,5	MISSNER	3,54	1.770,00
27	5.000	UNID	ESPECULO VAGINAL PEQ.	VAGYSPEC	0,83	4.150,00
28	7.000	UNID	ESPECULO VAGINAL MEDIO	VAGYSPEC	0,98	6.860,00
29	300	UNID	EQUIPO PARA TRANFUSÃO SANGUE	EMBRAMED	3,69	1.107,00
31	2.000	UNID	ESPECULO VAGINAL GRANDE	VAGYSPEC	1,07	2.140,00
32	700	UNID	EQUIPO MACROGOTAS, FOTOSENSÍVEL, DE COR ÂMBAR,	LABOR IMPORT	2,66	1.862,00





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
 Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

			COM PONTA PERFURANTE, ESCALONADA, CÂMARA FLEXÍVEL DE GOTEJAMENTO PROJETADA PARA ML. TUBO MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 METROS, PINÇA ROLETE DE ALTA PRECISÃO E CONECTOR LUER.			
33	17	CAIXA	NAMOMETRO DE CILINDRO OXIGENIO MEDICINAL	UNITEC	199,42	3.390,14
34	500	ROLO	FITA ADESIVA BRANCA 19MMX50M	SSPLUS	2,61	1.305,00
35	50	ROLO	FITA MICROSPOROSA 1,2 CMX10M	MISSNER	1,77	88,50
36	400	ROLO	FITA MICROSPOROSA 4,5 CMX10M	MISSNER	3,55	1.420,00
37	20	GALÃO	FIXADOR AUTOMÁTICO, P/ RAO X , 38 L	HEXA	144,47	2.889,40
38	20	GALÃO	GEL P/ ULTRASSON 5KG	RENYLAB	32,97	659,40
39	130	ROLO	LENCOL DE PAPEL DESC. 50X50	PLUMAX	7,09	921,70
40	600	ROLO	LENCOL DE PAPEL DESC. 70X50	PLUMAX	13,08	7.848,00
41	10	CAIXA	MICROLANCETAS T. PEZINHO. C/ 200 TESTES	PREMIUM	7,09	70,90
42	50	UNID	OCULOS PROTETOR	DANNY	3,55	177,50
43	5	PACOTE	PINCA PROF. MEDINA P/ BIOPSIA 24CM2MM	GOLGRAN	110,79	553,95
44	300	UNIDADE	FITA PARA AUTOCLAVE 19MMX50M	SSPLUS	3,41	1.023,00
45	2.000	UNIDADE	ELETRODO DESCARTAVEL	SKINTACT	0,35	700,00
46	20	GALAO	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE GALÃO COM 5 LITROS	SSPLUS	10,46	209,20
47	700	UNID	BOLSA COLOSTOMIA C/ KARAYA	MASTER WIN	8,44	5.908,00
48	50	UNID	TERMOMETRO DIGITAL	G-TECH	11,52	576,00
49	700	LITRO	P.V.P.I TOPICO	RIOQUIMICA	16,84	11.788,00
50	400	LITRO	ALCOOL IODADO	RIOQUIMICA	14,17	5.668,00
51	250	LITRO	P.V.P.I DEGERMANTE	RIOQUIMICA	18,53	4.632,50
52	25	UNID	VASELINA SÓLIDA	FARMAX	5,05	126,25
53	30	LITRO	VASELINA	FARMAX	15,06	451,80
54	200	LITRO	GLUTARALDEIDO 2%	RIOQUIMICA	41,66	8.332,00
55	450	LITRO	AGUA OXIGENADA VOL 10	FARMAX	3,55	1.597,50
56	3	UNID	AVENTAL DE CHUMBO FEMININO	KONEX	398,84	1.196,52
57	26.000	UNID	EQUIPO MACRO-GOTASC C/ SAIDA LATERAL	LABOR IMPORT	1,35	35.100,00
58	15.000	UNID	EQUIPO MICRO-GOTAS C/ SAIDA LATERAL	LABOR IMPORT	1,14	17.100,00
59	500	UNID	SONDA NASOGASTRICA Nº 06	MEDSONDA	0,74	370,00
60	20	UNID	TERMOMETRO DIGITAL COM CABO EXTENSOR	J PROLAB	40,77	815,40
61	500	UNID	SONDA TIPO FOLEY Nº 16	SOLIDOR	2,37	1.185,00
62	500	UNID	SONDA TIPO FOLEY Nº 18	SOLIDOR	2,37	1.185,00





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
 Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

63	200	UNID	SONDA TIPO FOLEY Nº 14	SOLIDOR	2,37	474,00
64	100	UNID	SONDA TIPO FOLEY Nº 10	SOLIDOR	2,37	237,00
65	10	UNID	TUBO LATEX 204, P/ ASPIRADOR/ OXIGENIO	KINNER	6,69	66,90
66	10	UNID	MANOMETRO PARA OXIGENIO, C/ FLUXÔMETRO	UNITEC	199,43	1.994,30
67	10	UNID	UMIDIFICADOR OXIGENIO	UNITEC	13,04	130,40
68	600	UNID	COLETOR DE URINA COM ESCALA, P/ 2 LITRO DESCARTAVEL	MARK MED	0,71	426,00
69	3.000	UNID.	COLETOR DE URINA COM ESCALA, P/ 2 LITRO SISTEMA FECHADO ESTERIL	MEDSONDA	4,30	12.900,00
70	200	UNID	EQUIPO P/ COLETA	EMBRAMED	3,55	710,00
71	2.000	UNID	EQUIPO P/ INFUSÃO COM DUAS ENTRADAS	MEDSONDA	1,17	2.340,00
72	3.000	UNID	ESCOVA GINECOLOGICA ESTERIL	CRAL	0,27	810,00
73	10.000	UNID	ESPATULA DE AYRES MEDIA	VAGYSPEC	0,06	600,00
74	100	UNID	TELA DE MARLEX 15X15CM	VENKURE	71,00	7.100,00
75	180	UNID	TELA DE MARLEX 26X36CM	VENKURE	107,02	19.263,60
76	30	GALÃO	REVELADOR AUTOMATICO P/ PELICULAS 38LT	HEXA	257,01	7.710,30
77	03	UNID	AVENTAL DE CUMBO MASCULINO	KONEX	400,61	1.201,83
78	200	FRASCOS	FIXADOR CITOLOGICO	VAGYESPEC	5,40	1.080,00
79	5.000	UNID	PORTA LAMINAS	J PROLAB	0,31	1.550,00
80	1.000	UNID	ESCOVA DEGERMANTE COM PVPI	CRISTALIA	1,50	1.500,00
81	5.000	UNID	PRESERVATIVO MASCULINO NÃO LUBRIFICADO	MADEITEX	0,40	2.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE Nº 03 – R\$						276.871,36
LOTE Nº 06 - MEDICAMENTOS						
1	3.000	FRASCO	NIMESSULIDA GOTAS	VITAPAN	1,27	3.810,00
2	12.000	COMP.	NIMESSULIDA 100 MG COMP.	VITAPAN	0,08	960,00
3	50	FRASCO	AGUA BORICADA 1.000 ML	FARMAX	1,28	64,00
4	6.000	COMP.	ATENOLOL 25 MG	PRATI	0,04	240,00
5	8.000	VIDROS	AMBROXOL XPE ADULTO 120ml.	FARMACE	2,19	17.520,00
6	10.000	VIDROS	AMBROXOL XPE PEDIATRICO 120ml.	FARMACE	1,98	19.800,00
7	3.000	COMP.	PARACETAMOL 750MG	PRATI	0,08	240,00
8	2.500	FRASCO	AMPICILINA 250GM SUSP 60ml.	PRATI	2,00	5.000,00
9	800	VIDROS	BENZOATO DE BENZILA SUSP 60ml.	SOBRAL	1,55	1.240,00
10	2.000	FRASCO	CARBOCISTEINA XPE. PED. C/ 100ML	GEOLAB	1,92	3.840,00
11	2.000	FRASCO	CARBOCISTEINA XPE. ADULTO	GEOLAB	2,10	4.200,00
13	100	FRASCO	DIGOXINA 0,5MG C/ 100ML	PRATI	8,66	866,00
14	200	FRASCO	ERITROMICINA 250MG SUSP C/	PRATI	3,36	672,00



Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –
 Telefone nº 94-3426-26



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
 Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

			60ML			
15	500	FRASCO	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% 50ML	ASFER	0,78	390,00
16	1.500	FRASCO	IODETO DE POTASSIO XPE C/ 100ML	SOBRAL	2,05	3.075,00
17	50	FRASCO	SOL. GLICERINA DE 500ML	FARMAX	8,33	416,50
18	300	FRASCO	SOL. MANITOL A 20% FRASCO 250ML, SISTEMA FECHADO	HYPOFARMA	6,40	1.920,00
19	1.500	FRASCO	SOL. MANITOL A 20% FRASCO 500ML, SISTEMA FECHADO	HYPOFARMA	10,60	15.900,00
20	30.000	UNID	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML, SISTEMA FECHADO	FARMACE	3,96	118.800,00
21	3.000	UNID	SORO GLICO-FISIOLÓGICO 500ML, SISTEMA FECHADO	FARMACE	3,43	10.290,00
22	3.000	UNID	SORO GLICOSADO 250M, SISTEMA FECHADO	FARMACE	2,74	8.220,00
23	5.000	UNID	SORO FISIOLÓGICO 250 ML, SISTEMA FECHADO	FARMACE	2,56	12.800,00
24	15.000	UNID	SORO GLICOSADO 500ML, SISTEMA FECHADO	FARMACE	3,62	54.300,00
25	300	UNID	SORO RINGER S/ LACTATO 250ML, SISTEMA FECHADO	FARMACE	2,00	600,00
26	1.500	UNID	SORO RINGER S/ LACTATO 500ML, SISTEMA FECHADO	FARMACE	4,08	6.120,00
27	500	UNID	SORO RINGER C/ LACTATO 250ML, SISTEMA FECHADO	FARMACE	2,02	1.010,00
28	5.000	UNID	SORO RINGER C/ LACTATO 500ML, SISTEMA FECHADO	FARMACE	4,05	20.250,00
29	50	FRASCO	ACIDO FOSFÓRICO 37% 10 ML	MAQUIRA	7,29	364,50
30	200	FRASCO	AMINOFILINA GTS 10ml.	BALDACCI	3,55	710,00
31	1.000	FRASCO	BROMOPRIDA GTS 4MG 20 ML	PRATI	0,96	960,00
32	100	COMP	BROMIDRATO DE FENOTEROL 2,5MG	BOHERINGER	0,14	14,00
33	200	FRASCO	BROMIDRATO DE FENOTEROL 0,2MG	PRATI	2,07	414,00
34	8.000	BISN	CETOCONAZOL CREME.	SOBRAL	1,94	15.520,00
35	10	FRASCO	CLORAFENICOL OTOLÓGICO 10ML	NEO QUIMICA	3,55	35,50
36	5.000	FRASCO	COMPLEXO B GTS C/ 20ML	NATULAB	2,43	12.150,00
37	500	FRASCO	DICLOFENACO POTASSIO GTS C/ 20ML.	VITAPAN	2,89	1.445,00
38	600	BISN	DICLOFENACO POMADA	SOBRAL	3,53	2.118,00
39	3.000	FRASCO	DIMETICONA GTS C/ 10ML.	HIPOLABOR	1,00	3.000,00
40	2.500	AMPOLA	FLORAX ADULTO	HEBRON	4,52	11.300,00
41	3.000	AMPOLA	FLORAX PED.®	HEBRON	3,60	10.800,00
42	200	TUBO	HIDROGEL COM ALGINATO 30G	GSK	42,57	8.514,00





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
 Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

43	500	TUBO	HIDROGEL 30G	GSK	36,46	18.230,00
44	800	BISN	KOLAGENASE POMADA	CRISTALIA	11,85	9.480,00
45	1.000	BISN	KOLAGENASE + CLORAFENICOL POMADA	CRISTALIA	12,76	12.760,00
46	7.000	FRASCO	METOCLOPRAMIDA GTS 10ML	MARIOL	0,60	4.200,00
47	7.000	BISN	NEOMICINA + BACITRACINA P.	SOBRAL	1,87	13.090,00
48	100	POTES	NITROFURAZONA 500 G POMADA	PRATI	10,04	1.004,00
49	1.200	FRASCO	POLIVITAMINICO GTS C/ 10ML	NATULAB	2,43	2.916,00
50	70	BISN	REPARIL ® GEL	TAKEDA PHARMA	14,55	1.018,50
51	100	FRASCO	PIROXICAM GOTAS	SANOFI AVENTIS	5,44	544,00
52	2.000	COMP	MESTINOM 60MG	VALEANT	0,46	920,00
53	4.000	UNID	FRALDA GERIATRICA TAMANHO PEQUENO	DESCARPAK	1,48	5.920,00
54	8.000	UNID	FRALDA GERIATRICA TAMANHO MEDIO	DESCARPAK	1,48	11.840,00
55	8.000	UNID	FRALDA GERIATRICA TAMANHO GRANDE	DESCARPAK	1,48	11.840,00
56	3.000	UNID	FRALDA INFANTIL TAMANHO MEDIO	KISSES	0,50	1.500,00
57	3.000	UNID	FRALDA INFANTIL TAMANHO GRANDE	KISSES	0,50	1.500,00
58	3.000	UNID	FRALDA INFANTIL TAMANHO PEQUENA	KISSES	0,50	1.500,00
59	30	UNID	CADEIRA RODAS COMPLETA ADULTA	CDS	332,80	9.984,00
61	7	UNID	CADEIRA RODAS PARA BANHO	CDS	202,44	1.417,08
62	10	UNID	CADEIRA RODAS PEDIATRICA	CDS	310,02	3.100,20
63	4	UNID	CADEIRA RODAS PARA OBESO	CDS	455,88	1.823,52
64	50	UNID	BOBINA ULTRASSONOGRRAFIA SONY	SONNY	82,10	4.105,00
65	50	UNID	COLCHAO CASCA OVO	BIOFLORENCE	75,74	3.787,00
66	300	TUBOS	PROTETOR SOLAR FATOR 30 COM 120 ML	FARMAX	17,32	5.196,00
67	200	TUBOS	PROTETOR SOLAR FATOR 60 COM 120 ML	FARMAX	20,06	4.012,00
68	170	POTES	SULFADIAZIADA DE PRATA POMADA 400G	PRATI	34,75	5.907,50
69	150	TUBO	SULFADIAZINA DE PRATA POMADA 40G	PRATI	6,20	930,00
VALOR TOTAL DO LOTE Nº 6 – R\$						518.413,30
LOTE Nº 09 - INSUMOS						
1	50.000	TIRAS	FITA TESTE GLICEMIA ACCUCHEK ACTIVE	INJEX	0,65	32.500,00
2	70.000	UNID	SERINGA 1 ML PARA INSULINA C/ AGULHA	DESCARPAK	0,22	15.400,00





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

3	60.000	UNID	LANÇETA PARA TESTE GLICEMIA	PREMIUM	0,04	2.400,00
4	35	UNID	APARELHO GLICEMIA ACCUCHEK ACTIVE	INJEX	50,00	1.750,00
VALOR TOTAL DO LOTE Nº 9 – R\$						52.050,00
LOTE Nº 10 – MATERIAL DE LABORATORIO						
1	50	KITS	ALT/TGP - KITS PARA 60 DETERMINAÇÃO EM APARELHO SEMIAUTOMATICO	GOLD ANALISA	38,30	1.915,00
2	150	KITS	BETA HCG 50MUI/ml	GOLD ANALISA	40,20	6.030,00
3	50	KITS	AST/TGO - KITS PARA 60 DETERMINAÇÃO EM APARELHO SEMIAUTOMATICO	GOLD ANALISA	38,30	1.915,00
4	10	KITS	FOSFATASE ALCALINA	GOLD ANALISA	23,35	233,50
5	20	UNID	LISANTE PARA BC 3600 – SISTEMA FECHADO	EBRAM	51,40	1.028,00
6	150	KITS	PCR (PROTEINA C REATIVA)	GOLD ANALISA	37,40	5.610,00
7	20	UNID	DETERGENTE (CLEAN) PARA BC 3600 – SISTEMA FECHADO	EBRAM	139,00	2.780,00
8	35	UNID	DILUENTE PARA BC 3600 – SISTEMA FECHADO	EBRAM	161,20	5.642,00
9	40	UNID	KIT PARA DOSAGEM DE TRIGLICERIDES	GOLD ANALISA	192,50	7.700,00
10	200	KITS	VDRL	WAMA	34,55	6.910,00
11	30	KITS	UREIA UV	GOLD ANALISA	79,50	2.385,00
12	150	KITS	FATOR REUMATOIDE	GOLD ANALISA	20,55	3.082,50
13	20	KITS	GAMA GT	GOLD ANALISA	38,30	766,00
14	150	KIT	ASLO	GOLD ANALISA	45,82	6.873,00
15	05	KITS	LIPASE	GOLD ANALISA	39,25	196,25
16	50	KITS	GLICOSE ENZIMATICA	GOLD ANALISA	60,80	3.040,00
17	01	KITS	HEMOGLOBINA GLICADA	GOLD ANALISA	212,28	212,28
18	05	KITS	BILIRRUBINAS	GOLD ANALISA	26,15	130,75
19	05	KITS	CK-MB	GOLD ANALISA	280,50	1.402,50
20	50	KITS	CREATININA CINÉTICA	GOLD ANALISA	76,65	3.832,50
21	50	KITS	COLESTEROL HDL	GOLD ANALISA	14,97	748,50
22	100	KITS	COLESTEROL TORAL ENZ	GOLD ANALISA	87,89	8.789,00
23	02	KITS	COLINESTERASE	GOLD ANALISA	96,36	192,72
24	10	KITS	AMILASE CNPG	GOLD ANALISA	93,50	935,00
25	25	KITS	ACIDO URICO	GOLD ANALISA	45,84	1.146,00
26	30.000	UNID	TUBO VACUO 5ML TAMPA VERMELHA	LABOR IMPORT	0,49	14.700,00
27	1.000	UNID	TUBO VACUO 5ML (FLUORETO) TAMPA CINZA FLUORETO	LABOR IMPORT	0,45	450,00
28	1.000	UNID	TUBO VACUO (CITRATO) TAMPA AZUL	LABOR IMPORT	0,48	480,00





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
 Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

29	30.000	UNID	TUBO. VACUO 5ML (EDTA) TAMPAROA	LABOR IMPORT	0,51	15.300,00
30	500	UNID	TUBO VACUO 6ML (GEL SEPARADOR) TAMPAMARELA	LABOR IMPORT	0,82	410,00
31	20	KITS	DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE PROTROMBINA (TAP)	GOLD ANALISA	69,00	1.380,00
32	10	KITS	TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA (TPPA)	GOLD ANALISA	77,65	776,50
VALOR TOTAL DO LOTE Nº 10 – R\$						106.992,00
LOTE Nº 11 – MATERIAL DE LABORATORIO						
1	05	KITS	ALBUMINA BOVINA A 22%	FRESENIUS KABI	46,60	233,00
2	10	LITROS	ALCOOL ACIDO 3%	RENYLAB	30,76	307,60
3	10	LITROS	AZUL DE METILENO	RENYLAB	16,77	167,70
4	05	UNID	COOMBS CONTROL IgG c / 10ml	WAMA	60,58	302,90
5	02	UNID	CORANTE GIEMSA	WAMA	32,62	65,24
6	20	CAIXA	FITA PARA URINA, C/ 10 AREAS, C/ 50 UNID.	WAMA	23,30	466,00
7	10	LITROS	FUCSINA FENICADA	RENYLAB	15,84	158,40
8	05	KITS	INSTANT PROV®	RENYLAB	32,62	163,10
9	01	VIDRO	LIQUIDO DE TURC 1000ML	RENYLAB	14,91	14,91
10	10	LITROS	LUGOL	RENYLAB	31,69	316,90
11	05	UNID	OLEO DE IMERSAO	RENYLAB	14,92	74,60
12	02	KITS	PESQUISA DE SANGUE OCULTO - SEM DIETA	WAMA	52,42	104,84
13	15	KITS	SORO ANTI-A	EBRAM	23,86	357,90
14	15	KITS	SORO ANTI-B	EBRAM	23,86	357,90
15	20	KITS	SORO ANTI-D	EBRAM	44,74	894,80
16	10	KITS	TESTE RAPIDO ANTI-HCV	WAMA	102,52	1.025,20
17	10	KITS	TESTE RAPIDO HBSAg	WAMA	107,18	1.071,80
18	10	KITS	TESTE RAPIDO P/ HIV 1 / 2	WAMA	121,16	1.211,60
19	06	KITS	TESTE RAPIDO TROPONINA I	WAMA	55,92	335,52
20	05	LITROS	VIOLETA GENCIANA DE 500ML	RENYLAB	15,85	79,25
21	05	UNID	FITA PARA IMPRESSORA DE BIOPLUS 2000	EPSON	9,32	46,60
22	10	UNID	ALMOTOLIA 250ML	J PROLAB	0,93	9,30
23	02	UNID	PERA PIPETADORA	J PROLAB	1,03	2,06
24	10	UNID	ALMOTOLIA 500 ML	J PROLAB	1,12	11,20
25	10	UNID	CALICE EXAMES FEZESQ	J PROLAB	2,15	21,50
26	02	UNID	CAMARA DE NEU BAUER	CRAL	61,52	123,04
27	05	UNID	ESCOVA P/ LAVAGEM DE TUBOS Nº 5	LABOR IMPORT	6,06	30,30
28	05	UNID	ESCOVA PARA LAVAGEM DE TUBOS Nº 1	LABOR IMPORT	3,73	18,65





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

29	05	UNID	ESCOVA PARA LAVAGEM DE TUBOS Nº 3	LABOR IMPORT	5,13	25,65
30	100	UNID	LÂMINULA 22X22	LABOR IMPORT	2,80	280,00
31	100	UNID	LÂMINULA 24X24	LABOR IMPORT	3,73	373,00
32	10	CAIXA	LAMINULA PARA MICROSC. 26 X 76, N/ LAP. FOSCA	CRAL	4,20	42,00
33	02	UNID	PIPETA AUTOMATICA 1.000uL	KACIL	55,92	111,84
34	02	UNID	PIPETA AUTOMATICA 10uL	KACIL	55,92	111,84
35	02	UNID	PIPETA AUTOMATICA 100uL	KACIL	55,92	111,84
36	02	UNID	PIPETA AUTOMATICA 25 uL	KACIL	55,92	111,84
37	02	UNID	PIPETA AUTOMATICA 50uL	KACIL	55,92	111,84
38	10	UNID	PIPETA PARA VHS	CRAL	17,70	177,00
39	10	UNID	PLACA DE KLINE P/ VDRL	CRAL	46,60	466,00
40	50	UNID	PONTEIRA AMARELA 1-200UL	LABOR IMPORT	27,96	1.398,00
41	20	UNID	PONTEIRA AZUL 200-1000UL	LABOR IMPORT	18,64	372,80
42	10	UNID	RACK PARA TUBO DE ENSAIO-GRANDE	LABOR IMPORT	5,60	56,00
43	05	UNID	RACK PARA TUBO DE ENSAIO-MEDIO	LABOR IMPORT	5,60	28,00
44	10	UNID	SOABE P/ COLETA DE SECREÇÃO FVAGINAL	CRAL	0,12	1,20
45	02	UNID	SUPORTE PARA COLORAÇÃO DE LÂMINA	LABOR IMPORT	7,75	15,50
46	10	UNID	MANGUEIRA PARA BOMBA PERISTALTICA DE BIOPLUS 2000	SOVEREIGN	32,62	326,20
47	05	UNID	MANGUEIRA SUCÇÃO BIOPLUS 2000	SOVEREIGN	20,50	102,50
48	05	UNID	LAMPADA PAR AMICROSCOPIO NIKON E 200	OLIMPUS NIKKON	745,22	3.726,10
VALOR TOTAL DO LOTE Nº 11 – R\$						15.920,96
TOTAL GERAL – R\$ 1.263.165,62 (Um milhão, duzentos e sessenta e três mil, cento e sessenta e cinco reais e sessenta e dois centavos).						1.263.165,62

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a prestação dos serviços de que trata o objeto, mediante a emissão de nota de empenho, correrá a conta dos elementos orçamentários do exercício 2017.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS



Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –
Telefone nº 94-3426-26



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

E por estarem justos e contratados, firmam o presente Aditivo, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Prefeitura Municipal de Xinguara, Estado do Pará, em 26 de julho de 2017.

MUNICÍPIO DE XINGUARA – PARÁ.
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
JANAINA PEREIRA FERREIRA
Secretária de Saúde

PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA-EPP.
Geferson de Almeida Lustosa – **Representante**
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1ª _____

2ª _____



Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –
Telefone nº 94-3426-26